MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 391S/2025

DATA31/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 2 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 391S/2025, 31 de dezembro de
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 119.904,68 -Cento e Dezenove Mil, Novecentos e Quatro Reais,
Sessenta e Oito Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504399000 - OUTRAS SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 160500000001 76.481,10

Total do Projeto/Atividade 76.481,10

2.177 - Manutenção da Infraestrutura das Unidades da Atenção Básica

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000150000 43.423,58

Total do Projeto/Atividade 43.423,58

Total da Unidade Orçamentária 119.904,68

Total do Órgão 119.904,68

TOTAL 119.904,68

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 76.481,10

Suplementação/Anulação Dotação 43.423,58

TOTAL GERAL 119.904,68

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 2.799,35

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.170,35

Total do Projeto/Atividade 4.969,70

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 700,00

Total do Projeto/Atividade 700,00

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.552,88

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 3.600,00

Total do Projeto/Atividade 5.152,88

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.265,13

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 2.343,04

Total do Projeto/Atividade 4.608,17

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 391S/2025

DATA31/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 2 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 18.462,93

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 9.529,90

Total do Projeto/Atividade 27.992,83

Total da Unidade Orçamentária 43.423,58

Total do Órgão 43.423,58

TOTAL 43.423,58

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 31/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta